
ATTO N. DD 11842 DEL 13/12/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione Operativa Municipi - Ambito 2

  

CIG: B4CA42A3F9 

B4CA8EB047 

B4CA322A1B 

B4CFBB521E 

OGGETTO

"NATALE NEI QUARTIERI DEL MUNICIPIO 7".
Affidamenti  ai  sensi dell’art.  50,  comma 1, lett.  b,  del  D. Lgs.  n.36/2023 per la realizzazione di alcune
iniziative. Periodo 15 dicembre 2024 – 22 dicembre 2024

RUP: Amore Fonte Antonella Scil - Direzione Operativa Municipi - Ambito 2 

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Baravelli Cinzia - Direzione Operativa Municipi - Ambito 2

1La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



IL DIRETTORE (Direzione Operativa Municipi - Ambito 2)

PREMESSE

l’art. 12 del Regolamento dei Municipi del Comune di Milano attribuisce ai Municipi le funzioni in materia
di promozione culturale presso la comunità locale tra cui  la definizione e l’attuazione,  nelle sedi  a loro
assegnate e nelle aree di quartiere, di programmi, di iniziative e di eventi, dedicati alla popolazione od a
fasce della popolazione maggiormente a rischio di esclusione sociale o di non integrazione nella comunità
locale, l’organizzazione di manifestazioni municipali, anche tramite soggetti terzi;

il Municipio 7, per il periodo natalizio, vuole offrire alla cittadinanza iniziative culturali, quali concerti ed
eventi musicali con melodie tipiche del periodo, per accompagnare il clima di festività che permea questo
momento dell’anno;

con Deliberazione di Giunta Municipale n. 117 del 20/09/2024 è stata approvata l’iniziativa “Natale nei
Quartieri del Municipio 7”;

con propria determinazione dirigenziale n. 10003 del 28/10/2024 è stato approvato l’avviso esplorativo per
l’acquisizione  di  manifestazioni  di  interesse  con  contestuale  preventivo  per  la  realizzazione  di  eventi
connessi all’iniziativa “Natale nei quartieri del Municipio 7”. Periodo 7 dicembre 2024 – 6 gennaio 2025;

con propria determinazione dirigenziale n. 10819 del 18/11/2024 si è preso atto della mancata pubblicazione
all’Albo Pretorio del suddetto documento e dei relativi allegati, e si è proceduto a confermarne i contenuti al
fine di non inficiare l’istruttoria in corso relativa al succitato avviso, comunque già pubblicato nella pagina
“Bandi di gara e contratti”;

con propria determinazione dirigenziale n. 11797/2024 del 12/12/2024 si è preso atto degli esiti dell’attività
del  Gruppo  di  lavoro  preposto  alla  valutazione  delle  proposte  pervenute  relativamente  all’avviso  di
manifestazione di interesse e contestualmente sono stati affidati alcuni servizi;

RILEVATO CHE

i servizi affidati non consentono di predisporre un palinsesto sufficientemente completo e nutrito di eventi
natalizi in grado di soddisfare le aspettative dei cittadini e dell’Amministrazione;

per accelerare le procedure di affidamento di ulteriori servizi al fine di predisporre il programma di Natale in
tempi utili, si è deciso di valutare le manifestazioni di interesse precedentemente escluse per mancanza di
almeno uno dei requisiti previsti dall’avviso sopra citato;

CONSIDERATO CHE

i  servizi  in  argomento  non  sono  presenti  nel  catalogo  MEPA  (Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione) e non sono oggetto di convenzione attiva stipulata da CONSIP (Concessionaria Servizi
Informativi  Pubblici),  da  A.R.I.A. (Azienda Regionale  per l’Innovazione e per gli  Acquisti),  dal  Centro
Aggregatore della Città Metropolitana di Milano e dal Centro Aggregatore della Provincia di Brescia;

l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo
inferiore  alle  soglie  di  cui  all’art.  14 dello  stesso decreto,  dispone che le  stazioni  appaltanti  procedono
all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di
progettazione,  di  importo  inferiore  a  €  140.000,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici,
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione
delle  prestazioni  contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione
appaltante;

2La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



PRESO ATTO  che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale;

VISTO  l'art.  25 del D.Lgs. n. 36/2023, secondo cui,  ogni stazione appaltante, per svolgere le attività di
programmazione, progettazione, pubblicazione, affidamento ed esecuzione dei contratti pubblici, è obbligata,
a far data dal 01/01/2024, ad utilizzare una “piattaforma di approvvigionamento digitale” certificata e quindi
idonea a interagire con la Banca dati nazionale dei contratti pubblici dell’ANAC;

DATO ATTO CHE

ai sensi dell’art. 15 del D.L.vo n. 36/2023, con provvedimento dirigenziale n. 8498/2024 del 25/09/2024 è
stato  nominato  quale  RUP  dell’iniziativa  in  oggetto  per  le  fasi  di  programmazione,  progettazione,
affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90, la dott.ssa Amore Fonte Antonella Scilla;

il RUP ha redatto i progetti  per l’acquisizione dei servizi in oggetto, composti  dagli  elaborati  di seguito
elencati, che restano conservati agli atti d'ufficio:

a. capitolato Speciale d’Appalto
b. lettera di richiesta preventivo

DATO ATTO INOLTRE CHE

gli affidamenti sono stati preceduti da richiesta di preventivi;

le offerte di preventivo e accettazione sono pervenute entro i termini stabiliti da parte dei seguenti Operatori
Economici:

AMICI DEL RUSCONI APS: Concerto di Natale per un importo di € 1.500,00= (iva 22% esclusa);

ATELIER TEATRO APS: spettacolo teatrale per un importo di € 909,09= (iva 10% esclusa);

NOTTURNO,  ASSOCIAZIONE  CULTURALE  MUSICALE  DI  MILANO:  Concerto  di  Natale  per  un
importo di € 2.050,00= (iva esclusa);

ITALY INTERNATIONAL SRL: Spettacolo/varietà dedicato a Walt Disney per un importo di € 2.950,82=
(iva 22% esclusa);

poiché gli importi del presente affidamento sono inferiori ad € 140.000, non vi è l’obbligo del preventivo
inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’articolo 37 del d.lgs. 36/2023;

i preventivi pervenuti sono stati ritenuti congrui e i contenuti del servizio risultano coerenti con gli obiettivi
del  Municipio  7,  espressi  nella  deliberazione  n.  19  del  21/12/2021  del  Consiglio  di  Municipio  7  di
approvazione del documento programmatico strategico relativo alle azioni ed ai progetti da realizzare nel
corso del mandato e nella deliberazione n. 10 del 10/11/2023 di approvazione del documento programmatico
e previsionale 2024/2026;

la qualificazione professionale, l'esperienza degli Operatori Economici individuati e la riconosciuta elevata
competenza,  rendono  opportuno  l'affidamento  diretto  del  servizio  summenzionato  ai  sensi  dell'art.  50,
comma 1 lett. b) del D.lgs n. 36/2023;

non vi è interesse transfrontaliero;

ATTESO CHE

le  prestazioni  dovranno  essere  eseguite  in  conformità  alle  condizioni  previste  dalle  lettere  di  richiesta

3La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



preventivo e dai Capitolati Speciali d’Appalto dando atto che l’iter riguardante la relativa liquidazione verrà
seguito dall’Ufficio Contabilità del Municipio 7;

non si richiede la costituzione della garanzia definitiva in quanto è riconosciuta la professionalità e serietà
degli Operatori Economici suddetti ai sensi dell'art. 53 c. 4 del Dlgs. N. 36/2023;

PRECISATO che ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 i contratti hanno ad oggetto “NATALE NEI
QUARTIERI DEL MUNICIPIO 7” da svolgersi nel periodo 13 dicembre 2024/31 dicembre 2024;

DATO ATTO  che  l’importo  complessivo  definitivo  offerto  ammonta  pertanto  ad  €  8.480,00= di  cui  €
7.409,91= per i servizi, € 90,91 di iva al 10% e € 979,18 di iva al 22% (oneri della sicurezza da interferenze
non soggetti a ribasso non previsti);

DATO ALTRESI' ATTO CHE

agli Operatori Economici succitati  è stato richiesto di inserire il  proprio preventivo con la presentazione
dell'offerta  sulla  piattaforma  SINTEL di  A.R.I.A.  ai  sensi  della  L.R.  33/2007  e  s.m.i.,  conforme  alle
prescrizioni di cui al D.Lgs. n. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici) e nel rispetto delle disposizioni di cui
al D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. (Codice dell'Amministrazione Digitale);

i preventivi sono regolarmente pervenuti attraverso detta piattaforma SINTEL di A.R.I.A.;

la spesa complessiva di € 8.480,00= Iva inclusa, di cui € 7.409,91= per i servizi, € 90,91 di iva al 10% e €
979,18 di iva al 22%, è finanziata con mezzi correnti di bilancio ed imputata a carico del capitolo di bilancio
3713.10.7  che  presenta  la  necessaria  disponibilità  nel  rispetto  delle  disposizioni  previste  dalla
Determinazione Dirigenziale n. 3996 del 17/05/2024 e successiva n. 9252 del 9/10/2024 ad integrazione
della determinazione dirigenziale n. 10391 del 13/11/2023 che approvava la spesa per la realizzazione di
attività promozionali del Municipio 7 in ambito sociale, culturale, sportivo, ricreativo ed educativo - anno
2024;

le prestazioni saranno svolte nel periodo più sopra indicato;

gli  Operatori  Economici hanno attestato con dichiarazione sostitutiva di  atto di  notorietà il  possesso dei
requisiti richiesti e la S.A. verificherà le dichiarazioni rese;

in  caso  di  esito  irregolare  dei  controlli  sulla  dichiarazione  resa  dagli  Operatori  la  S.A.  procederà  alla
risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva e alla comunicazione all’ANAC
in conformità a quanto previsto dall’articolo 52 del Codice dei Contratti;

VISTO

✔ gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 e s.m.i.;

✔ il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ il Decreto Legislativo n. 36/2023 "Codice dei Contratti Pubblici";

✔ lo Statuto del Comune di Milano adottato dal Consiglio Comunale con delibera n. 653 nella seduta
del 3 ottobre 1991 e s.m.i.;

✔ il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Milano di cui alla deliberazione del
C.C. n.103 del 16/03/1992 e successive modifiche;

✔ il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

4La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



✔ il  Regolamento dei  Municipi  del  Comune di  Milano approvato con Deliberazione di  Consiglio
Comunale n. 17 del 14 aprile 2016 e s.m.i.;

✔ la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 21 dicembre 2023 avente a oggetto "Documento
Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2024-2026.  Immediatamente
eseguibile";

✔ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 11 gennaio 2024 avente a oggetto "Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026. Immediatamente eseguibile";

✔ la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  41  del  17  giugno  2024  avente  a  oggetto
"Programmazione 2024-2026 - Variazione del bilancio finanziario - Modifiche al Documento Unico
di Programmazione (DUP). Immediatamente eseguibile";

✔ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 738 del 20 giugno 2024 avente a oggetto "Programmazione
2024-2026  -  Ripartizione  delle  tipologie  in  categorie  e  dei  programmi  in  macroaggregati  e
attribuzione delle risorse ai relativi capitoli nel Piano Esecutivo di Gestione finanziario a seguito
dell'approvazione  della  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  41  del  17/06/2024.
Immediatamente eseguibile";

✔ la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  56  del  23  luglio  2024  avente  a  oggetto
"Programmazione  2024-2026  -  Variazione  di  assestamento  generale  del  bilancio  finanziario  e
salvaguardia degli equilibri di bilancio - Estinzione anticipata di mutui - Ricognizione dello stato di
attuazione  dei  programmi  -  Modifiche  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP).
Immediatamente eseguibile";

✔ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 896 del 29 luglio 2024 avente a oggetto "Programmazione
2024-2026  -  Ripartizione  delle  tipologie  in  categorie  e  dei  programmi  in  macroaggregati  e
attribuzione delle risorse ai relativi capitoli nel Piano Esecutivo di Gestione finanziario a seguito
dell'approvazione  della  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  56  del  23/07/2024.
Immediatamente eseguibile";

✔ la determinazione dirigenziale n. 154/2016 atti P.G. n. 398736/2016 della D.C. Decentramento e
Servizi al Cittadino avente per oggetto "Realizzazione di iniziative e manifestazioni aggregative,
educative,  culturali,  ricreative  e  sportive,  a  carattere  territoriale  -  prime  procedure  per  il
riconoscimento di contributi ad iniziative di terzi e per l'affidamento di iniziative municipali;

✔ la deliberazione n. 19 del 21/12/2021 del Consiglio di Municipio 7 di approvazione del documento
programmatico strategico relativo alle azioni ed ai progetti da realizzare nel corso del mandato;

✔ la deliberazione n. 10 del 10/11/2023 del Consiglio di Municipio 7 di approvazione del documento
unico di programmazione 2024/2026;

✔ la deliberazione n. 2 del 27/02/2024 del Consiglio di Municipio 7 avente ad oggetto: "Linee di
indirizzo per la destinazione degli stanziamenti previsti per le attività culturali, sportive, ricreative e
sociali per l'anno 2024. Immediatamente eseguibile";

✔ il provvedimento del 14/03/2024 in atti P.G. 149349 con il quale il Sindaco ha conferito alla D.ssa
Gabriella  Della  Valle  l'incarico  di  Direttore  Operativo  Municipi  -  Ambito  2  (Municipi  6  -  8),
nell'Ambito  dell'Area  Municipi,  della  Direzione  Servizi  Civici  e  Municipi,  comprendente  i

5La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



Municipi 6, 7 e 8;

DETERMINA

per quanto in premessa esposto da intendersi qui interamente richiamato:

1. di individuare ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, gli Operatori Economici di seguito
elencati, che hanno presentato preventivo ritenuto conveniente per la realizzazione di attività culturali e
ricreative durante l’anno 2024 afferenti l’iniziativa “NATALE NEI QUARTIERI DEL MUNICIPIO 7”,
inserite nella piattaforma e-procurement SINTEL di A.R.I.A.:

AMICI DEL RUSCONI APS

Via Madonna, 67 – 20017 RHO (MI)

C.F. 93551810158/P.I. 10116500967

per un importo pari a € 1.500,00 oltre IVA 22% pari a € 330,00 per un totale di € 1.830,00;

CIG B4CFBB521E

ATELIER TEATRO APS

Via delle Forze Armate, 401 – 20152 Milano

C.F. 97504280153/ P.I. 07651790961

per un importo pari a € 909,09 oltre iva al 10% pari a € 90,91 per un totale di € 1.000,00;

CIG B4CA42A3F9

NOTTURNO, ASS. CULT. MUSICALE DI MILANO

Via Capecelatro, 81 – 20148 Milano (MI)

C.F. 13274340150

per un importo pari a € 2.050,00 non soggetto iva;

CIG B4CA322A1B

ITALY INTERNATIONAL SRL

Via Caccialepori, 4, 67 – 20148 Milano (MI)

C.F. 04458650159/P.I. 04458650159

per un importo pari a € 2.950,82 oltre IVA 22% pari a € 649,18 per un totale di € 3.600,00;

CIG B4CA8EB047

6La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



2. di dare atto che i progetti per l'acquisizione dei servizi in oggetto, composti dagli elaborati di seguito
elencati, sono conservati agli atti d'ufficio:

a. capitolato Speciale d’Appalto
b. lettera di richiesta preventivo

3. di approvare la spesa complessiva di € 8.480,00= (iva inclusa). Detta spesa è finanziata con mezzi
correnti di bilancio a carico del capitolo di bilancio 3713.10.7 che presenta la necessaria disponibilità
nel rispetto delle disposizioni previste dalla Determinazione Dirigenziale n. 3996/2024 e successiva n.
9252/2024;

4. di dare atto che l'esigibilità della spesa è riferita al periodo 12 dicembre 2024/31 dicembre 2024;
5. di  dare  atto  che successivamente  si  procederà  alla  formalizzazione dell'aggiudicazione nel  sistema

informatico SINTEL di A.R.I.A. (Azienda Regionale per l'Innovazione e gli Acquisti);
6. di  dare  atto  che  gli  Operatori  economici  hanno  attestato  con  dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di

notorietà il possesso dei requisiti richiesti e la Stazione Appaltante verificherà le dichiarazioni rese;
7. di dare atto che in caso di esito irregolare dei controlli sulle dichiarazioni rese dagli Operatori la S.A.

procederà  alla  risoluzione  del  contratto,  all’escussione  dell’eventuale  cauzione  definitiva  e  alla
comunicazione all’ANAC in conformità a quanto previsto dall’articolo 52 del Codice dei Contratti;

8. di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio on-line;
9. di  procedere  alla  pubblicazione  sulla  rete  internet  del  Comune  di  Milano  nella  sezione

Amministrazione  trasparente  dei  dati  previsti  dalla  L.  190/2012  e  dalle  circolari  n.  15/2012  e  n.
16/2012.

IL DIRETTORE (Direzione Operativa Municipi - Ambito 2)
Gabriella Della Valle (Dirigente Adottante)

7La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.




